UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MƯỜNG TÈ

Số:            /UBND-VX

V/v thống nhất việc xác định và

áp dụng biện pháp phòng, chống

dịch đối với các trường hợp F2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

       Mường Tè, ngày       tháng 12 năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Từ ngày 12/12/2021 đến ngày 17/12/2021, trên địa bàn huyện Mường Tè

(khu phố 7, thị trấn Mường Tè) phát hiện 02 trường hợp dương tính với vi rút

SARS-CoV-2; qua điều tra, truy vết đến ngày 18/12/2021 đã phát hiện 74 F1,

1.765 F2 và 4.086 F3 liên quan đến 02 trường hợp F0 này.

Mặc dù một số F1 có liên quan đến yếu tố trường học, tuy nhiên, số lượng

F2 lớn như trên là khá bất thường. Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch trên

địa bàn được thực hiện đúng theo quy định tại Quyết định số 3638/QĐ-BYT

ngày 30/7/2021 của Bộ Y tế về hướng dẫn tạm thời giám sát và phòng, chống

Covid-19, UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thống nhất việc xác

định và áp dụng biện pháp phòng, chống dịch đối với các F2 như sau:

1. F2 là người tiếp xúc gần trong vòng 2 mét với F1 trong khoảng thời

gian từ khi F1 có khả năng lây nhiễm từ ca bệnh (F0) cho đến khi F1 được cách

ly y tế.

2. Tổ chức cách ly F2 tại nhà trong khi chờ kết quả xét nghiệm Real time -

PCR của F1:

2.1. Nếu kết quả xét nghiệm Real time - PCR lần 1 của F1 dương tính với

SARS-CoV-2 thì chuyển cấp cách ly F2 lên thành F1.

2.2. Nếu kết quả xét nghiệm Real time - PCR lần 2 của F1 âm tính và F2

có kết quả xét nghiệm (PCR gộp mẫu) âm tính: F2 được kết thúc cách ly y tế

tại nhà và tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà trong 14 ngày, nếu xuất hiện

triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh phải thông báo ngay cho cơ quan y tế và Tổ

Covid cộng đồng tại nơi cư trú.

Lưu ý: Trường hợp F2 đủ điều kiện và đã được kết thúc cách ly trước 14

ngày, nhưng sau đó F1 trở thành F0 ở những lần xét nghiệm sau thì F2 này cũng

không trở thành F1, không phải cách ly y tế.

2

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. Huyện uỷ (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (Đ/c Nam);

- Các thành viên BCĐ huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Kiều Hải Nam

		2021-12-19T09:23:42+0700

		2021-12-19T09:39:49+0700

		2021-12-19T09:39:49+0700

		2021-12-19T09:39:49+0700